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ТЕОРЕТИЧЕСКИЙ ОБЗОР ОПЫТА СТРАН МИРА  

ПО ПРИМЕНЕНИЮ МЕТОДА ПСИХИФИЗИОЛОГИЧЕСКОГО 

ИССЛЕДОВАНИЯ НА ОСНОВЕ ПОЛИГРАФА 

 

Аннотация 

В данной статье рассматривается опыт стран мира по использованию метода 

психофизиологического исследования (далее – ПФИ) с применением полиграфа. В 

частности, анализируются и обобщаются краткая история развития ПФИ в разных 

странах, современный опыт использования полиграфа с указанием сфер использования 

и передового опыта стран и т.п. 

Методология статьи базируется на концентрировании информации, полученной в 

результате отбора, анализа, систематизации и логического обобщения научной 

литературы; аналитико-синтетическом осмыслении теоретических материалов и 

сведений, которые комплексно характеризуют существующий уровень фактического 

состояния проблемы, ее анализе и оценке, а также выявлении основных тенденций, 

направлений и перспектив развития метода ПФИ с применением полиграфа.  

В статье также представлены результаты исследований возможностей полиграфа 

в диагностике и ранней профилактике деструктивных тенденций поведения молодёжи, 

доказывается, что международный опыт применения полиграфа в основном 

заключается в борьбе с преступностью. На основе проведенного обзора был сделан 

вывод, что законодательство большинства стран критически подходит к использованию 

результатов психофизиологических исследований, проведенных при помощи 

полиграфа, т.к. использование прибора носит вероятностный характер, а результаты 

исследования основаны на субъективной оценке специалиста-полиграфолога. 

Ключевые слова: метод психофизиологических исследований, 

психофизиологический феномен, полиграф, «детектор лжи», тестирование на 

полиграфе, опрос с использованием полиграфа. 
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ПОЛИГРАФ НЕГІЗІНДЕ ПСИХОФИЗИОЛОГИЯЛЫҚ ЗЕРТТЕУ ӘДІСІН 

ҚОЛДАНУ БОЙЫНША ӘЛЕМ ЕЛДЕРІНІҢ ТӘЖІРИБЕСІНЕ ТЕОРИЯЛЫҚ 

ШОЛУ 

Аңдатпа 

Бұл мақалада полиграфты қолдана отырып, психифизиологиялық зерттеу әдісін 

(бұдан әрі – ПФИ) қолдану бойынша әлем елдерінің тәжірибесі қарастырылады. Атап 

айтқанда, әр түрлі елдердегі ПФИ дамуының қысқаша тарихы, пайдалану салалары мен 
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елдердің озық тәжірибелері көрсетілген полиграфты пайдаланудың заманауи 

тәжірибесі және т. б. талданады және қорытындыланады. 

Мақаланың әдіснамасы ғылыми әдебиетті іріктеу, талдау, жүйелеу және 

логикалық қорыту нәтижесінде алынған ақпаратты шоғырландыруға; проблеманың 

нақты жай-күйінің қазіргі деңгейін кешенді сипаттайтын теориялық материалдар мен 

мәліметтерді Талдамалық-синтетикалық ұғынуға, оны талдау мен бағалауға, сондай-ақ 

полиграфты қолдана отырып, ПФИ әдісінің негізгі үрдістерін, бағыттары мен даму 

перспективаларын анықтауға негізделеді. 

Мақалада сонымен қатар жастардың деструктивті мінез-құлық тенденцияларын 

диагностикалау мен ерте алдын-алудағы полиграфтың мүмкіндіктерін зерттеу 

нәтижелері келтірілген, полиграфты қолданудың халықаралық тәжірибесі негізінен 

қылмысқа қарсы күрес болып табылады. Жүргізілген шолудың негізінде көптеген 

елдердің заңнамасы полиграфтың көмегімен жүргізілген психофизиологиялық 

зерттеулердің нәтижелерін пайдалануға сыни тұрғыдан қарайды деген қорытынды 

жасалды. құрылғыны пайдалану ықтималды, ал зерттеу нәтижелері полиграфологтың 

субъективті бағалауына негізделген. 

Түйінді сөздер: психофизиологиялық зерттеу әдісі, психофизиологиялық құбылыс, 

полиграф, "өтірік детекторы", полиграфта тестілеу, полиграфты қолдана отырып 

сұрау. 
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THEORETICAL OVERVIEW OF THE WORLD`S EXPERIENCE ON THE 

APPLICATION OF THE MOMENT OF PSYCHOLOGICAL RESEARCH BASED 

ON A POLYGRAPH 

Abstract 

This article reviews the experience of countries around the world in the use of 

psychophysiological examination (hereinafter referred to as PBI) with the use of polygraph. In 

particular, it analyzes and summarizes a brief history of PFI development in different 

countries, modern experience in the use of polygraph with an indication of the areas of use 

and best practices of countries, etc. 

The methodology of the article is based on the concentration of information obtained as 

a result of selection, analysis, systematization and logical generalization of scientific 

literature; analytical and synthetic comprehension of theoretical materials and data, which 

comprehensively characterize the existing level of the actual state of the problem, its analysis 

and evaluation, as well as identification of main trends, directions and prospects of the PFI 

method with a polygraph.  

The article also presents the results of studies of polygraph possibilities in the diagnosis 

and early prevention of destructive tendencies in the behavior of young people, proves that the 

international experience of polygraph application is mainly in the fight against crime. On the 

basis of the review was concluded that the legislation of most countries has a critical approach 

to the use of results of psychophysiological studies conducted with the help of polygraph, 

because the use of the device has a probabilistic nature, and the results of the study are based 

on the subjective assessment of a polygraph examiner. 
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Введение 

С увеличением террористических случаев в мире, вследствие неустойчивости и 

острой конфликтности в определенных странах нарастает риск оказаться в 

небезопасной среде. Несмотря на стереотипы, касающиеся внешнего вида, а это, 

одеяния, борода или ее отсутствие, которые сейчас не отображают реальной 

причастности к различным течениям в экстремизме или терроризме, причастность к 

террористическим и экстремистским течениям можно опознать через 

исследовательский анализ с аппаратом полиграфа. Своевременное выявление 

личностей, несущих угрозу миру и стабильности общества, можно предотвратить 

колоссальные риски и объем ущерба материальному, экономическому и политическому 

состоянию стран, а также, в целях профилактики снизить моральный урон на социум. 

К сегодняшнему дню психофизиологические изучения как метод исследований 

через полиграф стал одним из релевантных и наиболее результативных способов 

изучения в психологии; полиграфические исследования позволяют вычислить уровень 

взаимосвязанности функциональных состояний человеческого организма с психикой 

личности. Психофизиологическое исследование или ПФИ представлен следующим 

процессом – человека приглашают на беседу со специалистом, в ходе беседы человеку 

задаются определенный список вопросов, который фиксируется на полиграфе, далее 

психофизиологические реакции человека соотносятся с его ответами на вопросы 

специалиста. 

Функциональная суть полиграфического аппарата с использованием методов 

психофизиологического исследования представлена в фиксации одновременно 

протекающих процессов организма – дыхательных, кровеносных, процессов изменения 

давления, мозговых и сердечных биотоков, электрической активности кожи, ударов 

пульса и пр. процессов. Фиксация важна в моменты воздействия определенных 

раздражителей на параметрические величины. К таким воздействиям можно отнести, 

согласно мнениям следователей полиграфических исследований, значимость 

проверяемой информации для специалиста [1; 2]. 

На данную информацию вырабатывается определенная подходящая 

психологическая или физиологическая ответная реакция. Согласно этому 

предположению, был построен метод детектора лжи, который принимал перемены в 

реакциях за ложь или сокрытие правды наблюдаемым. 

Однако, полиграфическим аппаратом невозможно четко определить обман или 

искренность; обман или сокрытие, являясь явлением человеческого общения, 

представляет собой осознанное представление искаженного варианты истины или 

правды. Чаще всего после частых повторений подобного искажения истины, человеком 

вырабатывается наклонность к дальнейшему повторению подобных действий, 

переходящая в умеренно постоянные стили поведения, которое может привести к тому, 

что человек сам начинает верить в тот обман, который говорит, этому может 

способствовать неподтвержденность информационных фактов. Специалистом-

полиграфологом делается заключение о правдивости и честности или лживости и 

неискренности наблюдаемого, который оценивает и сопоставляет датчики 

психофизиологических реакций с параметрами полиграфического аппарата в процессе 

ведения четко запланированного опросника. Стоит отметить, что на 

психофизиологические изменения могут влиять разнообразный список личностных и 

внешних факторов. 



Резюмируя вышеописанное, мы приходим к выводу о том, что полиграфический 

аппарат не является прибором детекции лжи и обмана, а представлен инструментом 

изучения личностной важности предложенных стимулов и раздражителей.  

Принимая участие в полиграфическом исследовании, человеком проводится 

специальный вид поведения, который основан на четкой исполнительности 

инструктивных объявлений специалиста-полиграфолога. Наблюдаемому необходимо 

сидеть в кресле не двигаясь, взгляд направлен впереди себя, глаза не закрывать, 

внимательно слушать вопросы специалиста и отвечать четко согласием или 

несогласием. Чаще всего наблюдаемый осознает смысл содержания задаваемых 

вопросов специалистом согласно прописанному бланку опроса и присваивая им 

определенную степень важности и значимости выдает это определенными 

психофизиологическими раздражителями и соответственно реагирует на них [3]. 

Для наиболее высокой точности использования полиграфического метода следует 

сохранять у наблюдаемого на протяжении всего процесса опроса устойчивый феномен 

психофизиологии организма, т.е. когда реакции организма на наиболее важный стимул 

будут наиболее выражены, чем на остальные, менее значимые стимулы. При таких 

условиях полиграфическое исследование может нести в себе эффективное и 

результативное обоснование. 

При феномене психофизиологии внешним стимулов в форме слова, вещи, 

картинки и прочих предметов, имеющих определенную степень ценности для человека, 

напоминающую определенный промежуток жизни в воспоминаниях, основательно 

влияет на реакции организма, сравнительно доминирующие над близкие или 

однокорневые стимулы или раздражители в одной и то же ситуации, но которые не 

обладают привязкой к сказанным случаям и не имеющие важность для человека в 

ситуативной информации [4]. 

Когда специалистом-полиграфологом на первых шагах психофизиологического 

изучения полиграфическим аппаратом будет проводиться контроль и регистрация 

изменений в реактивных параметрах отрицательных стимулов на наличие у 

наблюдаемого лица феноменов психофизиологии, можно оценивать годность и 

дельность актуального психофизиологического положения к использованию 

психофизиологических исследований. 

 Главная закономерность психофизиологических методов обнаружения скрытых 

человеком информационных знаний заключается во взаимосвязанности процесса 

сокрытия, который происходит психикой вместе с быстротечными переменами 

определенных психофизиологических состояний. Эти данные фиксируются благодаря 

дополнительным технологическим инструментам, а наблюдаемый в это время остается 

под пристальным и неизменным вниманием со стороны исследователей. 

Отмечаем, что признаками перемен в психофизиологических процессах в 

организме наблюдаемого во время психофизиологического исследования представлены 

физиологическими величинами деятельности систем дыхания и сердца, 

электроактивности кожных покровов и пр., которые кодируются полиграфическим 

устройством в электрические сигналы. Далее, сигналы трансформируются в 

графические изображения, которые изучаются с целью выявить потенциальное 

сокрытие правды человеком, с учетом переменных в ритме, пульсе, объемах, 

амплитуде, частоте и прочих характеристик кривых, выражающие показатели 

деятельности систем дыхания, кровообращения и тд. 

Цель представленной статьи состоит в проведении теоретического анализа 

мирового опыта и практики использования метода психофизиологических 

исследований полиграфическим аппаратом, выявить позитивный опыт применения 

полиграфического устройства для последующего его применения в диагностических 

процедурах и выявления деструктивных настроений в молодежной среде на начальных 

этапах их развития. 



Методология и методы исследования 

Методологический стержень статьи представлен концентрацией информации, 

полученной в ходе аналитической деятельности различных научных работ, а также, в 

ходе этапов анализа и синтеза, систематизации и логического обоснования и 

построения научных материалов; материалами, прошедшими тщательный анализ и 

синтез, комплексно отображающие реальное состояние актуальной проблемы, 

представленной научным сообществом оценкой и тенденциями, потенциалом и 

возможностями инструмента психофизиологических исследований с использование 

полиграфического устройства. 

 

Краткая история развития инструментальной детекции лжи 

Исторические истоки лабораторных исследований, проводившихся в странах 

Западной Европы в начале 20 века, ознаменованы стартом научной вехи в хронике 

познаний потенциала и мощи психофизиологических феноменов для раскрытия обмана 

и лжи. Спусковым механизмом для совершенствования процессов разоблачения обмана 

стала научная работа физиолога из Италии Анжело Моссо в 1875. В представленной 

работе физиолог А. Моссо приводит доказательства перемен физиологических 

величин, обусловленных величиной эмоциональной интенсивности. Отмечается, что 

перемены в кровеносном давлении в сосудах и пульсовая частота зависят от скачков 

эмоционального фона наблюдаемого. 

Французский доктор, электротерапевт Мари Габриэль Ромэн Вигуру в 1879 году 

обнаружил явление рефлекторных перемен электроактивности кожи, обусловленной 

влиянием разных стимулов или под воздействием эмоциональных настроений. Чуть 

позже это явление получило название кожно-гальванического рефлекса. 

Появление способа по установлению наличия обмана или лжи благодаря 

устройствам, фиксирующим различные перемены в психофизиологических состояниях 

взаимосвязан с экспериментальным исследованием Чезаро Ломброзо, который 

проводился в 1895 году. Ч. Ломброзом был впервые применен аппарат для раскрытия 

обмана называемый гидросфигмографом. Этим прибором ученый смог 

зарегистрировать у наблюдаемого скачки в кровеносном давлении, частоте пульса 

после задавания вопросов, касающихся совершенного им преступного деяния [5]. 

К числу первооткрывателей, которые проводили экспериментальные 

исследования в сфере обнаружения скрытой истины, можно отнести М. Вертгеймера и 

Ю. Клейна. Учеными в 1904 году был проведен исследовательский анализ с 

применением классических ассоциативных экспериментальных методов для 

обнаружения сокрытой человеком правды; по итогам исследований была выпущена 

статья о психологической диагностике состава преступления. 

Представителем Гарвардского университета, профессором психологических наук 

Гуго Мюнстербергом в авторской книге о показаниях свидетелей, опубликованной в 

1908 году, отмечается особое внимание на воздействия эмоциональных скачков на 

показатели кровеносной, дыхательной, кожно-гальванической системы, после чего 

ученый отмечает потенциал в применениях реактивных ответов организма в процессах 

раскрытия обмана и лжи у человека [6]. 

Особый вклад в сфере изучения электрической активности кожи и рефлекса был 

внесен американским психопатологом и психиатром начала 20 века доктором Борисом 

Сидисом. Ученым в 1908 году было проведено изучение гальванических изменений, 

обусловленных психофизиологическим феноменом. Чуть позже, в 1914 году, 

итальянским ученым Витторио Бенусси был применен аналитический метод изучения 

динамических показателей дыхательной системы, а точнее, велась учетная статистика 

перемен частоты и глубины вдохов и выдохов в процессе ведения допроса 

подозреваемых в преступленческих действиях. Информативными величинами были 

выбраны частотность и амплитуда дыхательного процесса, которые фиксировались 



пневмографическим прибором. В. Бенусси выявлял истину и обман через 

сопоставление длительности дыхательных процессов. 

Появление электрической активности кожи впервые было рассмотрено русским 

физиологом Иваном Тархановым, который являлся учеником и последователем И. М. 

Сеченевв. Метод изучения процессов физиологии получил обозначение – феномен 

Тарханова; феномен объясняет увеличения гальванических изменений в человеческой 

коже вследствие различных психических видов и формах деятельности. 

Прототип сегодняшнего полиграфического устройства впервые был построен 

сотрудником американской полиции Джоном Ларсоном в 1921 году. Тогда устройство 

одновременно фиксировало динамические перемены в артериальном давлении, пульсе 

и дыхательных процессах. Вместе с полиграфическим устройством Ларсоном было 

применено тестирование от доктора Уильяма Марстона, разработанное в 1915 году в 

стенах психлаборатории Гарварда. Беседа Дж. Ларсона, именуемая 

релевантной\иррелевантной процедурой интервьюирования основана на вопросах, 

которые имеют\не имеют непосредственного отношения к расследуемому 

преступленческому действию. 

Также, в 1933 году учеником Д. Ларсона – Лэнардом Килэром было налажено 

серийное производство приборов, специализированно предназначавшихся для 

раскрытия обмана и лжи. Перед началом Второй мировой войны американской 

полицией повсеместно был включен в оборот полиграфический прибор для раскрытия 

преступлений. Килэром в 1948 году в Чикагском округе было основано первое учебное 

заведение – институт полиграфологии для подготовки специалистов-полиграфологов. 

Исторические события отображают родину психофизиологических исследований 

– США, где ПФИ получили широкий круг, распространившийся от исследования 

гражданских случаев до уголовных и судебных процессов. На основе широкого 

применения ПФИ американской страной в 1988 году было принято законодательстве о 

порядке защиты служащих от полиграфического обследования, который емко и жестко 

очертил систему реализации исследовательских анализов в больших случаях жизни [7, 

с. 55]. 

Второе место по исследованиям на полиграфологическом аппарате занимает 

Канада, где полиграф применяется в процессе раскрытия преступлений [8], но по 

сравнению с американским способом применением полиграфа, канадцы не используют 

итоги психофизиологического исследования для опровержения и доказательства 

виновности подсудимого, обращение к полиграфическим исследованиям носит 

исключительно узкий функционал – подтвердить факт преступного действия или 

сократить круг лиц, подозреваемых в преступлении. В таких случаях через 

полиграфическое исследование пропускают всех, кто причастен к преступлению – 

подсудимого, жертвы, свидетелей и истцов. 

В Японии, третьей страны по количеству полиграфических исследований, данный 

метод применялся с начала 30-х годов 20 века для раскрытия обмана с помощью 

гальванометрического устройства, регистрирующего электрическую активность 

кожного покрова человека. Применение полиграфического устройства в Японии 

зарегистрировано в 1956 году преимущественно в стенах полицейских учреждений [9].  

Через три года после начала активного использования полиграфа в Японии стали 

использовать результаты исследований в роли доказательств в судах низшего ранга, а с 

1970 года принимал на рассмотрение судьях Верховного Суда. 

У японской полиции имеется увеличенный список прав на использование 

полиграфического устройства по сравнению с представителями страж порядка 

остальных стран, в том числе и с американскими. Японцы стали проактивно применять 

в практической деятельности тестирование на полиграфических аппаратах без 

контрольных опросов. Итоги тестирования использовались в судейских процессах 

наряду с другими материальными доказательствами. К подготовке полиграфических 



доказательств предъявляются жесткие профессиональные требования соответствия. 

Великобритания также попыталась внедрить в оборот полиграфические методы 

изучения людей, однако, попытки были безуспешными. В этот период 

Великобританию вела Маргарэт Тэтчер, что повлекло за собой большую наплыв 

протестных волнений, итогом которых стал полный отказ от использования полиграфа 

[10, с. 31]. 

Вместе с Великобританией, Германия также не смогла внедрить использование 

полиграфического аппарата. Один из судебных институтов в 1954 году подписал 

решение на запрет использования полиграфического аппарата в уголовных процессах 

сославшись на Конституции ФРГ. Запрет применения полиграфического аппарата был 

основан на том, что тестирование на аппарате оскорбляет честь человека и его 

неприкасаемость [9]. А в 1981 году Конституционным судом Германии был подписан 

запрет на применение полиграфа по всей территории государства. 

Запрет применения полиграфа в процессе раскрытий преступлений на 

законодательном уровне было принято и в Австрии, несмотря на прошение 

обвиняемого [9]. 

Применение полиграфического устройства в Польше ознаменовано в 1964 году; 

первая из стран, которая находилась под советским контролем, которая приобрела 

аппарат в США и подготовила специалистов, использующих его. Польские суды имеют 

в истории редкие случаи использования результатов полиграфического тестирования в 

качестве доказательств по делу о преступлениях, которые носят исключительный 

характер в своей природе. Сегодня польским обществом полиграфический аппарат 

используют для повышения эффективности работы органов правопорядка, к примеру, 

для определения направляющих материалов. 

Израилем использование полиграфического аппарата началось в 1959 году, когда 

на опыте американских школ обучили более 60 специалистов навыкам работы с 

полиграфическим устройством. Венгрия начала использовать полиграфические тесты в 

полиции в 1978 году. Несомненно, использование полиграфических аппаратов 

регламентируются инструктивными письмами, основные положения которых берут 

начало из американской документации. Основным посылом инструктивных 

документаций является согласие на тестирование самого испытуемого, в случаях отказа 

от тестирования на полиграфе испытуемый не будет преследоваться и не будет наказан 

на законодательном уровне.  

Применение полиграфического аппарата в Индии берет начало в 1973 году, тогда 

индийское законодательство постановило порядок использования результатов 

полиграфических проверок, который разрешает использовать результаты как 

доказательство в случае проверки гражданским, а не представителем органов 

правопорядка или судебного представителя. Также, как и у остальных стран, в 

разработке основных правил и положений использования полиграфических 

исследований в Индии требования адаптировали опытные данные США. 

На территории Китая появление полиграфического аппарата относится к концу 

1940 года, тогда американцы передали полиграфическое устройство и технологические 

разработки для увеличения военной мощи. Однако, полиграф был увезен в Тайвань 

после того, как войска потерпели крах. Вместе с этим, воспитанная советским духом 

Китайская нация придерживается игнорированию полиграфических исследований. 

Также, во многих европейских странах (Франции, Испании, Италии и Словении и 

др. стран) исследования на базе полиграфа не получили широкого распространения. 

Возможность психофизиологических исследований сокрытия правды и истины 

привели в период начала 20-х годов 20 века к резкому росту научного потенциала 

экспериментов в психофизиологии. Наибольшей популярностью пользуются 

экспериментальные исследования в области инструментного способа выявления 



истины и лжи под руководством ученого А. Р. Лурия в период с 1927 по 1932 годы в 

рамках лаборатории Московской прокуратуры [10]. 

На фоне политической реструктуризации во второй половине 30-х годов 20 века 

исследования психофизиологических реакций по выявлению истины и обмана 

подверглись закрытию и были вновь возобновлены лишь в 80-е годы 20 века после 

появления специализированного отдела для полиграфических проверок и подготовке 

представителей специальных служб советского союза [11]. С 1975 года на территории 

Советов полиграфические исследования берут начало для оценивания предоставляемых 

информационных материалов в органах госбезопасности [10].  

В органах внутренних дел на российской территории появление полиграфических 

устройств берет начало с 1993 года [12]. А со следующего года Министерство по 

внутренним делам Российской Федерации утверждает документ, инструктирующий 

порядок применения полиграфического устройства для опросника гражданских, что 

повлекло за собой активное применение методов ПФИ. Метод ПФИ официально был 

принят в Министерстве по обороне РФ в 1998 году, а в Следственный комитет РФ в 

2009 году [12]. 

Главный и основный принцип использования методов ПФИ для раскрытия 

истины и обмана сформулирован А. Р. Лурием, который утверждает единичную и 

единственную перспективу для изучения системы внутриличностных процессов, 

которые возможно изучать при связке этих скрытых процессов в одно время с любым 

доступным процессом, который можно наблюдать, после чего производится выявление 

закономерностей и сопоставляются явления и изменения [13, с. 198].  

На территории Республики Казахстан впервые использование полиграфического 

аппарата было зарегистрировано представителем органов правопорядка в 90-х годах в 

школе милиции И. Б. Зинкеевича в г. Караганда. В последующем 21 веке по всей 

территории Казахстана стали создаваться эксклюзивные полиграфические аппараты ( 

ПАС-1,2, «Адал 1,2») для анализа стресса и с высокочувствительными датчиками 

изменений. Такие полиграфы имели в основе своей конкурирующие перспективы, 

однако было приостановлено создание устройств на итоговых этапах, после чего был 

произведен закуп российских и американских устройств [14]. Среди них были 

«Барьер», «Диагноз», «Конкорд», «Крис», «ПИК», «Поларг», «РИФ», «Эпос», 

«Энергия», «Дельта-Оптима», «Диана» и пр. [15]. 

Начало распространению полиграфических исследований в Казахстане было дано 

в связке со знаменитым ученым-криминалистом, доктором юридических наук и 

профессора А. Ф. Аубакирова, возглавлявший экспертно-оценочный центр по научно-

исследовательским работам в области адаптирования тестовых материалов через 

проверку на полиграфических аппаратах. 

С 2003 года начинается бизнес-коммерциализация применения полиграфических 

аппаратов в казахстанском финансовом секторе. Отмечается использование 

«Лафайета» от США для КРАМДС банка, но из-за отсутствия подходящего 

специалиста по работе с полиграфическим устройством, Лафайет оказался неприменим. 

Продолжалась работа по повсеместному распространению в органах 

правопорядка и национальной безопасности полиграфических устройств, с которыми 

работали заранее обученные специалисты. В 2002 году в закон вступило инструктивное 

положение о порядке использования полиграфического устройства на территории РК. 

В январе 2012 года Президентом Казахстана было поручено всем органам 

правопорядка применять полиграфическое тестирование в процессе подбора 

сотрудников в их ряды, и был утвержден впервые в казахстанской истории закон, 

который регламентирует использование полиграфического аппарата в системе 

правопорядка [16]. 

 

Современный опыт использования полиграфа 



Сегодняшняя картина мира по использованию полиграфических методов 

исследования человека такова: растет тенденция его использования в лидирующих 

странах, таких как США, Франции и Италии, Германии. Распространение 

полиграфических исследований вышло за рамки традиционного применения полиграфа 

в органах правопорядка, теперь аппараты и метод ПФИ используется в структуре 

промышленных компаний, банковских и торговых компаниях. 

Турецким правительством было утверждено использование полиграфических 

исследований относительно не так давно. С 1984 года турецкая республика занимает 

ведущую позицию по количественным показателям наличия полиграфических 

аппаратов. Обучение и профессиональная подготовка полиграфологов проводится на 

базе американских учреждений, в связи с этим, нормативные документы обладают 

основную содержательную базу аналогично документам США. 

Среди стран Япония выделилась количеством квалифицированной базы 

специалистов по работе с полиграфами и заняла 4 место в мировом рейтинге. Вместе с 

этим, в Японии действуют ограничительные законы по использованию методов ПФИ в 

зависимости от самочувствия испытуемых. Категорически под запретом находятся 

попытки проверки на полиграфе лиц преклонного возраста, лиц с наркотической 

зависимостью, детей несовершеннолетнего возраста, лиц с тяжелыми или опасными 

для жизни увечьями, людей с психопатологиями и лиц, употреблявших алкоголь. 

В израильской стране работает своя школа по обучению и подготовке психологов 

в судебной сфере специально для работы с полиграфическими аппаратами. С 

предоставлением возможностей для личной практикующей деятельности возросло 

количество сотрудников полиции – полиграфологов, которые имеют собственную 

процедуру проверок. Пару лет назад было создано первое контактное полиграфическое 

устройство, по сей день проводятся работы по неконтактному полиграфическому 

устройству и созданию правовых и инструктивных нормативов. 

 Американская ассоциация специалистов-полиграфологов на сегодняшний день 

утверждают подлинность результатов полиграфических тестирований только в связке с 

корректной процедурой проверки, задокументированной и подтвержденной. Это 

предполагает высокий ценностный потенциал для использования тестирования в 

различных сферах, расширяется потенциальная база для включения полиграфических 

исследований в целях увеличения доверия со стороны общественности.  

Вместе с этим Научная Академия во многих странах, таких как Китай и США, 

обращают внимание на одно исследовательское изучение полиграфических 

возможностей, которое предоставляет не всегда одинаковый результат в связи с 

особенностями и индивидуальными характерологическими и техническими качествами 

каждого устройства, и уровнем профессионализма специалистов, работающих с 

полиграфом. 

Упомянутый нами выше метод раскрытия лжи, или как правильно его называют – 

метод полиграфического исследования психофизиологических феноменов, в России 

нашел применение в органах с 2009 года. Упоминания о полиграфах в России 

следующие: процесс опроса с применением полиграфического устройства в рамках 

оперативно-розыскной деятельности в органах дознания; психофизиологическая 

экспертная деятельность с применением полиграфического прибора, используемый в 

рамках Следственного комитета РФ; полиграфические исследования в рамках 

криминалистического изучения в стенах института криминалистики РФ. 

С ростом потенциала от применения полиграфического прибора в рамках 

профилактики преступной деятельности, увеличился рост применения прибора и в 

обыденной жизни граждан. Появился новый вид судебных экспертиз, именуемый 

психофизиологической экспертизой на основе полиграфического устройства. 

Результаты полиграфических исследований успешно рассматриваются судами в 



качестве доказательств в нескольких регионах России, к примеру в Москве, Астрахани, 

Тамбовской и Саратовской областях [12]. 

Вместе с развитием полиграфических исследований выросло и количество 

профессионально ориентированных мероприятий для специалистов-полиграфологов из 

разных специальностей. К таким мероприятиям относят круглый стол, прошедший в 

2015 году в Москве на тему проблем применения полиграфического прибора в рамках 

расследований, и в рамках профилактической деятельности против преступлений на 

основе коррупций, где приняли участие иностранные члены Полиграфологической 

Ассоциации. 

На территории Казахстана развитие полиграфологических исследований нашло 

свое применение сравнительно недавно. Формирование базы полиграфологических 

исследований происходило на стыке конца 20 и начала 21 веков, к сегодняшнему дню, 

база превратилась в коммерческий бизнес-процесс и органы правопорядка используют 

устройство полиграфа в рамках кадровой деятельности, при отборе кандидатов, 

аттестации и экзаменации сотрудников, а также в процессе служебных разбирательств. 

На территории Казахстана впервые оформлена Евразийская ассоциация 

специалистов, работающих с полиграфологическими устройствами, став одной из 

основных институтов в области практической психофизиологии, проводящих 

комплексную деятельность в науке, практике и обучении. Представителями 

Евразийской Ассоциации была приведена в практическое действие программа по 

подготовке специалистов-полиграфологов. Как утверждает кандидат юридических наук 

и руководитель Евразийской ассоциации С. Алесковский, прописывание и оформление 

судебных психофизиологических экспертных заключений, сделанных на основе 

полиграфа, не нарушает Конституцию Казахстана [15]. 

Полиграфический прибор на сегодняшний день предусмотрен также в рамках 

профилактики и борьбы с коррупционными преступлениями в стенах государственных 

органов. Также, метод ПФИ с полиграфом успешно практикуется в судебных делах, где 

предоставляются результаты исследования наряду с другими доказательствами. 

Практик в сфере судебного делопроизводства и криминалистики Г. Сагынбекова 

отметила и перечислила, где чаще всего используется метод полиграфологических 

исследований – в процессе оперативно-розыскной деятельности, в процессе 

профессионального подбора кадров, в рамках судебных экспертных заключений в 

сфере уголовного, гражданского, арбитражного и административного разбирательств. 

   

Новейшие исследования с помощью ПФИ 

Полиграфические приборы нового поколения способны регистрировать 

психофизиологические параметры в диапазоне до 32 величин [18]. Преимущественно, 

датчиками регистрируются изменения дыхательной и кровеносной систем, 

электрической активности кожи и состояния тремора. А также, предусмотрен анализ и 

фиксация других показателей психофизиологических процессов, например – изменения 

мимики на лице, анализ съема сигналов речи и т.д. [19]. 

На сегодняшний день благодаря методу психофизиологического изучения 

возможно решить большое количество бизнес-задач, задач в сфере управления 

человеческими ресурсами. К ним относят: 

 Найм релевантных сотрудников; 

 Изучение факторов, которые могут негативно повлиять при трудоустройстве; 

 Фиксация сбоев в бизнес-системах; 

 Превентивные мероприятия сбоев в бизнес-процессах; 

 Оценка предоставленных данных в анкете; 

 Проверка на истинность утверждений сотрудника; 

 Поиск подозреваемых к краже; 

 Поиск других подозреваемых в преступлениях; 



 Диагностические мероприятия по отношению к партнеру по договорам. 

Диагностические полиграфические исследования, которые выполняются в 

процессах отбора и найма сотрудников, содержательно различаются по сравнению с 

диагностикой людей в процессе раскрытия служебных разбирательств 

инструментарием и методиками, а также интенсивностью, надежностью и точностью 

выявляемых результатов. 

В процессе судебного делопроизводства методы ПФИ используются для: 

 Прояснения фактов совершенного преступления; 

 Сокращения подозреваемого круга лиц; 

 Уточнение статуса и ролевой ценности каждого причастного к преступной 

группировке; 

 Поиск местоположения краденого имущества или орудия преступных 

действий; 

 Выявление местоположения трупа жертвы; 

 Поиски пропавших лиц; 

 Уточнение обманных утверждений со стороны жертвы или свидетеля; 

 Анализ истинности показаний подозреваемых лиц, обвиняемых или лиц на 

скамье подсудимого. 

В процессе уголовного судебного делопроизводства методы 

психофизиологического исследования позволяет найти решения на затруднительные 

вопросы: 

 Суждение истинности представленных объяснений от подозреваемого; 

 Суждение и анализ истинности представленных объяснений от заявителя, 

истца, ответчика в процессе гражданского или арбитражного судебного 

делопроизводства; 

 Выявление самостоятельных оговорок; 

 Выяснение причастных к преступлению участников; 

 Доказательство неучастности в преступлении за отсутствием оправданий. 

В последнее время набирает обороты использование методов ПФИ в рамках 

подбора домашнего персонала, оценки супружеских пар на наличие измены, проверке 

на наличие зависимости от психотропных веществ, поддержке при решениях 

конфликтных случаев в семьях, связанных с преступными действиями. 

Ученый интерес проявился и к научным исследовательским работам о методах 

полиграфического изучения ученых с России. Отмечаются работы по анализу скрытой 

информации через оценку когнитивных процессов человеческого мозга – Е. С. 

Исайчева, С. А. Исайчева, А. В. Насонова, А. М. Черноризова [18], по исследованиям 

окуломоторных реакций организма в ситуациях сокрытия важных сведений Г. Н. 

Яцыка [19], по диагностике латентной мотивации у авторов Л. Н. Захаровой, С. Б. 

Парина, С. А. Полевой [20], по трудностям сопротивления полиграфическим аппаратам 

у В. А. Варламова, Г. В. Варалома [21] и других. 

Вместе с этим, научный интерес вызвали работы зарубежных исследователей: 

процесс полиграфической оценки у пассажиров незаконных предметов у Рунсина Ю, 

Си Цзя Ву, Одри Тингвэй Хуанга, Натана Голда, Хуасюн Хуанга, Гэньюэ Фу, Кана Ли 

[22]; аналитические работы когнитивной и эмоциональной стороны процедур 

диагностики на полиграфических устройствах у Эйтана Элаада [23]; работы по 

выяснению ценных показаний среди скрытой информации через специализированный 

тест у Эйтана Элаада [24]; оценка воздействия предвкушающих ожиданий на анализ 

полиграфического устройства у Авиталя Гинтона [25]; работы по выяснению 

моделированного поведения при раскрытии подозрений в отношении детского насилия 

у Алин Лес, Адриана Вайда [26] и других. 



Мы изучили наиболее актуальные и релевантные научные исследования, среди 

таких особо отмечается работа в сфере медицинской психологии Глена Кука и Чарльза 

Мичоу, в котором приводятся материалы и оценки по воздействию сбоев вегетативной 

нервной системы человека на деформацию материалов, полученных на 

полиграфическом устройстве [27]. Авторы работы согласны с утверждением о том, что 

полиграфические технологии применяются для поддержки процессов сознания и 

проверок работников, при этом, наблюдающий и врачи обязаны иметь ввиду 

неточность результатов ПФИ у определенных людей (с расстройствами вегетативной 

системы) и при приеме определенных медицинских препаратов. 

Научный интерес вызвали работы зарубежных ученых и исследователей 

полиграфологии. Отмечается работа ряда авторов – Х. Ээута Мейера, Б. Вершуере – в 

котором представлены материалы об использовании полиграфологических устройств 

для раскрытия лжи и обмана [28], приводится утверждение о заметном скачке в 

применении полиграфологического устройства в странах Европы за последний десяток 

лет; выделяется и описывается практический опыт применения полиграфа на 

территории Бельгии, Финляндии в рамках уголовных разбирательств, а на территории 

Великобритании и Нидерландов методы ПФИ на основе полиграфа применяются в 

лечебных целях и в целях контроля над насильниками. 

В обзорной научной работе о полиграфических устройствах, а точнее, об 

историческом развитии, методологии использования и актуальном состоянии и 

тенденций применения авторов Дж. Синнота, Д. Дитцеля и М. Ионанну [29], внимание 

акцентируется на базовые и преимущественные способы тестирования через приборы, 

среди таких тестов – тест со сравнительным вопросником, тест на выяснение сокрытия 

истинной информации. Обзорная статья построена на изучении и обсуждении данных 

двух генеральных способов тестирования, проблем их использования. В статье 

предусмотрена отдельный раздел, посвященный рекомендациям для исследований в 

сторону совершенствования имеющихся технологий и механики 

психофизиологических исследований вкупе с другими способами выяснения истины и 

лжи. 

Обзорные материалы представлены также в книге Р. Нельсона, в которой 

представлены знания по базе полиграфической диагностики, а также сравнительная 

характеристика теста по полиграфологии и результатов в процессе использования в 

контексте диагностики и скринингу. Материалы по обзору представили опыт из 

имеющейся научной литературы ко всему процессу психофизиологической 

диагностики, начиная с подготовительного личного интервью, сбора данных, самого 

тестового материала, анализ, оценку и предложения психофизиологических величин 

для опоры во время исследования полиграфом [30].  

Современное состояние процессов раскрытия скрываемой информации 

представлено в научной работе Ж. Масипа [31], где приводятся результаты анализа 

исследования по особенностям психофизиологического процесса раскрытия лжи, 

отмечаются направления в исследованиях, которые в перспективе помогут получить 

ценные открытия. 

Возможности полиграфа в диагностике и ранней профилактике 

деструктивных тенденций поведения молодёжи. 

Диагностическая суть использования методов психофизиологического 

исследования, по мнению авторов данной статьи, заключается в обосновании нового 

направления – психологического экспертного заключения на основе 

полиграфологического прибора. Экспертное заключение имеет потенциал для 

поддержания проводимых исследований психологических процессов людей и в 

исследованиях социальной психологии групп людей для: 

 Выяснение присутствия или отсутствия аффективных состояний в 

определенный промежуток времени; 



 Установления психологических особенностей лицевой мимики, которые 

оказывают влияние на процесс осознания и восприятия совершаемых 

человеков поступков; 

 Выявления психологических характерных признаков детско-родительских 

взаимоотношений; 

 Подтверждение присутствия или отсутствия у человека психологических 

характерных признаков невозможности к выполнению определенных 

функциональных обязанностей; 

 Установление социального статуса и положения представителей преступных 

группировок; 

 Изучение психологических особенностей в социальных ячейках на наличие 

потенциального воздействия, который может быть оказан текстом, рекламой 

и пр.; 

 Выяснение суицидальных наклонностей и пр. деструктивных образов 

поведения (Н. В. Звездочкина [32]). 

Отмечаются скрининговые диагностические мероприятия с использованием 

полиграфологических приборов в рамках профилактики отрицательных моделей 

поведения в процессе подбора и найма персонала, оценки коллектива на предмет 

потенциальных профессиональных рисков и правонарушений. Подобные мероприятия 

имеют наибольший потенциал использования методов ПФМ в превентологии. 

Ученые-практики скрининговых проверок выделяют отличительные особенности 

в применении полиграфов по отношению к различным должностным постам (А. В. 

Сошников, А. Б. Пеленицын [33]). 

Такие проверки обладают наиболее легким уровнем применения в связи с тем, что 

при выявлении подозрительных симптомов или симптомов риска это будет 

обоснованием для отказа кандидата в трудоустройстве. 

Чаще всего при скрининговых проверках акцент ставится на: 

 Истинность предоставленных в анкете данных; 

 Оригинальность предоставленных документов, удостоверяющих личность; 

 Точность или искаженность причин увольнения с прошлых рабочих мест; 

 Честные или придуманные причины поиска и выбора места работы; 

 Качество профессионализма, возможности халатного отношения к 

должностным обязанностям на прошлых местах работы; 

 Попытки разглашения запрещенной информации в рамках работы третьим 

лицам; 

 Наличие зависимостей; 

 Наличие проблем с любым видом здоровья; 

 Наличие кредитных долгов и денежных обязательств; 

 Предрасположенность к азарту, криминалу, преступленческим действиям, 

экстремизму, терроризму, злоупотреблению профессиональным положением и 

т.д. 

Потенциал и масштаб возможностей применения методов ПФИ велик, от 

раскрытия негативных фактов из жизни, случаев недобросовестного поведения, 

психологических отрицательных особенностей до профессиональной непригодности к 

труду и достойной жизнедеятельности. Возможности для изучения становятся 

флагманом для еще более глубокого и частого применения методов полиграфологии и 

наиболее выигрышным инструментом разрешения большого количества вопросов. 

Иногда, полиграф остается одним и единственным вариантом для утверждения в 

истинности полученной информации. 

Метод полиграфического исследования психофизиологических процессов 

является на сегодняшний момент одним из наиболее эффективных практических 



инструментов. Стоит обратить внимание на то, что методом ПФИ на основе полиграфа 

успешно раскрываются генеральные виды обмана как сознательное сокрытие или 

фальсифицированная ложь, искажение доносимой информации. 

 

Современные технологии психофизиологического исследования на 

полиграфе 

Практическая база по применению полиграфологического устройства собрала 

большое количество разнообразных методических разработок от специалистов-

полиграфологов со всего мира. Разработан целый каталог тестовых материалов для 

работы с полиграфом. Одними из известных тестов, который используется на уровне 

мировой практики, являются тесты, основанные на метааналитическом критерии 

валидности имеющихся тестовых инструментов, который был установлен в период с 

2006 года по 2011 год. Мета-анализ тестовых инструментов был совершен 

представителями ассоциации полиграфологов Америки – Д. Крейполом и Р. Нельсоном 

TES (Test of Espionage and Sabotage-Тест на шпионаж и саботаж), LEPET (Law 

Enforcement Pre Employment Test); Federal You-Phase (Федеральный тест «Это сделали 

Вы»); AFMGQT (Модифицированный тест основных вопросов ВВС США); Backster 

You-Phase (Тест Бакстера); Event-Specific ZCT (Однотемный зоновый тест);   IZCT 

(Интегративный зоновый тест Натана Гордона); MQTZCT (Четырёх-трековый зоновый 

тест Дж.Матте); Utah ZCT DLT (Тест ЮТА с вопросами «управляемой лжи»); Utah ZCT 

PLT (Тест ЮТА с вопросами «вероятной лжи»); Utah ZCT Combined (обобщенный 

зоновый тест ЮТА); Federal ZCT (Федеральный зоновый тест); CIT (Тест на 

скрываемую информацию); DLST (Однотемный скрининг с вопросами сравнения 

«управляемой лжи»).  

Суть применения метода исследования на основе полиграфа по мнению 

психолога А. Р. Лурии состоит в том, что скрытые и невидимые психические процессы 

взаимосвязаны с физиологическими процессами организма и могут быть подвержены 

объективному анализу, контролю и оценке. 

Согласно этой формулировке, на практике мы видим, что любой предмет, вещь, 

слово и прочие стимулы, которые определенным образом связаны и несут важную 

информацию о случившемся событии, приводят к появлению реакции вследствие 

влияния этих стимулов в присутствии испытуемого, побуждая организм человека к 

ответным процессам. Любое отклонение от нормы, реакция или всплеск величин на 

мониторе несет в себе первопричину. И чем важнее информация, связанная со 

стимулов, тем выше, ярче и динамичнее будет ответная реакция организма. Однако, 

следует учесть корректность и грамотность в составлении вопросов для испытуемого. 

Ценность стимула обусловлена в содержащейся в стимуле информации. Наиболее 

высокую ценность будет иметь роль и навыки использования знаний по классификации 

и разновидностям вопросов – от проверочных и вспомогательных, до сравнительных и 

симптоматических, от нейтральных и до вопросов с контекстом вины. Каждый вид 

вопроса требует особого внимания к процессу их разработки. 

Для наиболее результативных показателей необходимо следовать имеющимся 

требованиям к организации и установке всего необходимого в кабинете с 

полиграфическим устройством. 

Этапы процесса психофизиологического исследования включают в себя 

следующее: 

1. Предварительная подготовка к ПФИ; 

2. Организация предварительных процедур; 

3. Само исследование тестов на полиграфическом устройстве; 

4. Беседа после проведения тестов; 

5. Тестирование для закрепления результатов; 



6. Аналитическая работа над показателями и составление экспертного 

заключения. 

Каждый этап проведения ПФИ включает в себя ряд задач, норм и технических 

требований для его проведения, которым необходимо следовать и выполнять. 

При использовании ПФИ на полиграфическом устройстве можно опираться на 

уже апробированные и надежные методики: 

1. Методика вопросов проверочных и нейтральных; 

2. Методика вопросов для сравнения и контрольных вопросов; 

3. Методика для раскрытия скрытой или скрываемой истины. 

Каждая из перечисленных методических инструментов заключает в себе 

определенную механику и схему использования при ПФИ на полиграфическом 

устройстве, и чтобы получать по итогу целостную и корректную картину результатов, 

следует ознакомиться с каждой методикой подробнее. 

Полиграфическое устройство представит большой объем информации для 

составления аналитического описания и оценки психофизиологических состояний 

испытуемого только при соблюдении требований их корректной регистрации и при 

условии проведения исследования по четко прописанной инструкции, также стоит 

иметь ввиду, что рассматривать исследуемые реакции стоит в контексте всех 

сопутствующих факторов. Главными параметрами для фиксации реакций организма 

являются – кожные электрические сигналы, изменения в дыхательной и кровеносной 

системах. Замер и оценка сигналов и величин происходит благодаря декодированию 

электрических сигналов в компьютерный код. 

Важный момент, не следующий упускать из виду – сопротивление испытуемого. 

Виды защитного сопротивления проявляются в формах психических, физических, 

физиологических, фармакологических. Правильно выстроенная предварительная 

беседа с испытуемых является залогов и гарантом качественных и надежных 

результатов психофизиологического исследования. 

 

Заключение 

Резюмируя вышеописанные факты из истории развития научных исследований на 

основе полиграфических устройств, мы видим, что использование приборов возможно 

не только в ограниченных случаях – специализированных службах, органах 

правопорядка и при раскрытии преступлений, но и в рамках важных государственных и 

частных социальных институтов. Большое количество стран по всему миру 

присоединяются к научной практике использования потенциала полиграфа и в 

коммерческих структурах, в среднем и малом бизнесе. Опыт изучения современных 

коммерческих структур показывает единственный инструмент – полиграф как способ 

отбора и найма надежных и правильных сотрудников, однако не имея достаточный 

вклад в комплексную оценку кандидатов, можно упустить или искусственно 

забраковать фактически профпригодных кандидатов. 

В современных условиях применение полиграфа выигрывает за счет его 

доступности, простоты в применении, надежности и эффективности в оценивании 

достоверности и искренности предоставляемых показаний. 

В общем и целом, подводим итоги применения полиграфического потенциала в 

мировой практике, что полиграф несет в себе миротворческую миссию – борьбу с 

преступностью и предотвращает разрушение детства. Вместе с этим, законопроекты в 

странах с особой осторожностью подходят к применению психофизиологической 

экспертизы в рамках судебных разбирательство. Есть утверждение, что экспертиза по 

итогам ПФИ обладает вероятностными особенностями, а результаты исследования — 

это только субъективная точка зрения полиграфолога. 

 

 



Данное исследование финансируется Комитетом науки Министерства образования и 

науки Республики Казахстан (гранд № АРО9261155 «Психофизиологическое исследование 

подверженности радикалистским настроениям с помощью полиграфа и первичная 

профилактика радикализации студентов» для МОН РК, руководитель - проф. О.Х. 
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